

## Protokół Nr 67/2023

Protokół z posiedzenia Komisji Ekonomicznej Rady Miejskiej w Tarnowie, które odbyło się **24 maja 2023 r.** w godzinach od 13<sup>00</sup> do 14<sup>12</sup> w trybie zdalnym (wideokonferencja). W posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie Komisji oraz goście:

- p. Halina Tokarz-Jarosz – Zastępca Dyrektora Wydziału Budżetu i Sprawozdawczości Miasta UMT,
- p. Sławomir Kolasiński – Skarbnik Miasta Tarnowa,
- p. Tadeusz Kwiatkowski – Zastępca Prezydenta Miasta Tarnowa,
- p. Rafał Nakielny – Dyrektor Wydziału Infrastruktury Miejskiej UMT,
- p. Artur Michałek – Dyrektor Zarządu Dróg i Komunikacji,
- p. Piotr Górnikiewicz – Radny Rady Miejskiej,
- p. Dorota Jucha – tygodnik TEMI.

### Proponowany porządek posiedzenia:

1. Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa o wykonaniu Budżetu za I kwartał 2023.
2. Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa na temat realizacji inwestycji zapisanych w Budżecie na rok 2023 oraz w WPF na lata 2023 – 2037.
3. Opiniowanie materiałów sesyjnych – LXXXV sesja Rady Miejskiej (**25.05.2023 r.**):
  - zmiana uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Miasta Tarnowa na lata 2023-2037 (**mat. I**),
  - zmiana uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2023 (**mat. II**),
  - ewentualne inne materiały dodatkowe.
4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** otworzył posiedzenie Komisji Ekonomicznej o godzinie 13<sup>00</sup> i powitał wszystkich obecnych oraz poprosił radnych – członków Komisji o potwierdzenie obecności w aplikacji eSesja. Zapytał o wnioski do proponowanego porządku obrad – nikt nie zgłosił uwag, zatem porządek został przyjęty przez aklamację.

### **Ad. 1) Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa o wykonaniu Budżetu za I kwartał 2023.**

Skarbnik **Sławomir Kolasiński** poinformował, że radni otrzymali dokładne materiały zawierające wszystkie dane i poprosił o zadawanie pytań.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** zapytał, czy wszystko idzie zgodnie z planem, jeśli chodzi o wydatki i dochody. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** wyjaśnił, iż napięcia w budżecie są ogromne – budżet wymaga pełnego zweryfikowania, szczególnie po stronie wydatków. Z informacji o ostatecznych kwotach subwencji oświatowej wynika, iż minister zaplanował podwyżkę płac nauczycieli w październiku, w związku z czym konieczne jest uzupełnienie budżetu o 14 milionów złotych. Ponadto Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne alarmuje, iż potrzebne jest zwiększenie w drugiej połowie roku środków na transport o 4 miliony złotych. Te kwestie będą rozpatrywane na sesji czerwcowej. Skarbnik poinformował o spotkaniu w Warszawie, w którym uczestniczył z Prezydentem. Premier mówił na nim o dodatkowych 9 milionach złotych – według Skarbnika część tej kwoty (2-3 miliony złotych) mogłaby być przeznaczona na transport. Zaznaczył, iż są to środki na uzupełnienie wydatków bieżących. Skarbnicy innych samorządów mówią o klęsce – cały system może we wrześniu stracić płynność. Sytuacja jest bardzo trudna. Odnosząc się do spraw tarnowskich, stwierdził, że jest wiele nierozstrzygniętych spraw – wymienił sport, kulturę, drogi (remonty po zimie są konieczne).

Przypomniał, że radni nie zgodzili się na podwyżkę stawek podatku od nieruchomości, co dodatkowo pogorszyło stan finansów Miasta.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** zwrócił uwagę, że w pierwszym kwartale podstawowe zadania zostały zabezpieczone – problemy zapewne pojawią się w drugiej połowie roku. Wyraził nadzieję, że obietnice i deklaracje Rządu o zwiększeniu subwencji i innych wpływów do samorządów, staną się faktem. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** podkreślił zmniejszenie dochodów bieżących samorządów (mniejsze wpływy z PIT i CIT). Subwencje na inwestycje nie zmieniają tej sytuacji. Dodatkowo pojawiły się zapowiedzi o zwiększeniu płacy minimalnej od stycznia 2024 r. – do 4250 zł. Dla pracodawcy koszt samej podwyżki to 900 zł brutto, co przy aktualnym stanie zatrudnienia pracowników samorządowych powoduje zwiększenie wydatków bieżących Miasta o ok. 20 milionów złotych.

Więcej głosów w dyskusji nie było. Przewodniczący **Sebastian Stepek** zapewnił, że Komisja Ekonomiczna będzie na bieżąco śledzić i analizować sytuację finansową Miasta, obserwować, co się dzieje w innych samorządach oraz słuchać zapowiedzi rządowych. Apelował do posłów o aktywność w zakresie pomocy samorządom.

#### **Ad. 2) Informacja Prezydenta Miasta Tarnowa na temat realizacji inwestycji zapisanych w Budżecie na rok 2023 oraz w WPF na lata 2023 – 2037.**

Do Komisji wpłynęły informacje z Zarządu Dróg i Komunikacji oraz z Wydziału Infrastruktury Miejskiej. Zastępca Prezydenta **Tadeusz Kwiatkowski** oznajmił, iż większość inwestycji jest „na biegu” i zgłosił gotowość do podania szczegółów. Nadmienił, że obecnie priorytetem są zadania realizowane w ramach przygotowań do Igrzysk Europejskich – na ten moment nie ma zagrożenia opóźnieniami, wszystkie powinny być wykonane zgodnie z harmonogramem. Pozostałe inwestycje również przebiegają zgodnie z planem. Niektóre przetargi muszą być powtarzane, ponieważ składane oferty znacznie przewyższają kosztorysy inwestorskie – należy się spodziewać, że przy ponownych postępowaniach będą one niższe.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** zapytał, na jakim etapie jest przebudowa ulicy Porannej. Dokumentacja była wykonana – czy został już rozstrzygnięty przetarg na realizację robót drogowych. Dyrektor Zarządu Dróg i Komunikacji **Artur Michałek** podał informację z 23 maja: *wykonawca przystępuje do wydruku dokumentacji, w przyszłym miesiącu będziemy mogli uruchomić postępowanie na wykonanie robót budowlanych.*

Kontynuując, Przewodniczący **Sebastian Stepek** zwrócił uwagę, że inwestycje na Igrzyska Europejskie są najbardziej „napięte czasowo”, obejmują nie tylko obiekty sportowe, ale również infrastrukturę drogową, m.in. budowę węzła przesiadkowego przy ulicy Błonie. Zapytał, czy przebudowa tej ulicy będzie realizowana w ramach tej inwestycji czy jest to odrębnie zadanie oraz na jakim jest etapie. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** potwierdził, że są to dwie odrębne inwestycje. Miasto złożyło wnioski o dofinansowanie z programu Polski Ład – niektóre zadania wymagają projektu i pozwolenia na budowę (m.in. dwa skrzyżowania w Mościcach), będą one realizowane już po zakończeniu IE. Jeżeli chodzi o ulicę Błonie, wkrótce zakończy się opracowanie dokumentacji, będzie wniosek o zabezpieczenie w wieloletniej prognozie finansowej środków na realizację jej przebudowy. Potwierdził, że droga ta wymaga remontu, który zakończy inwestycje w ciągu ulic Spokojnej i Elektrycznej.

Przewodniczący **Sebastian Stepek** zapytał również o rewitalizację Plant im. Józefa Jakubowskiego (obok dworca PKP) – kiedy będzie gotowa dokumentacja i jaki jest planowany zakres prac. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** oznajmił, iż odbyły się uzgodnienia z konserwatorem zabytków – ten etap był najważniejszy, aby zakończyć opracowywanie dokumentacji. Projektant przygotowuje dokumentację zgodnie z wytycznymi konserwatorskimi. W zakres zadania wejdzie m.in. wykonanie alejek z kamienia naturalnego, pielęgnacja drzewostanu i nowe nasadzenia (w tym kłomby z kwiatami), toaleta publiczna – cały teren będzie zagospodarowany.

Przewodniczący RM **Jakub Kwaśny** w nawiązaniu do pojawiających się rozbieżnych informacji na temat rolkostrady (rozpoczęcie opracowywania koncepcji, a z drugiej strony informacja, że rolkostrada nie będzie realizowana) zapytał, jak jest naprawdę (jest to zadanie z Budżetu Obywatelskiego).

Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** wyjaśniał, iż możliwość realizacji przedsięwzięcia będzie analizowana po otrzymaniu koncepcji. Dyrektor Wydziału Infrastruktury Miejskiej UMT **Rafał Nakielny** dodał, że koncepcja będzie również podstawą do oszacowania kosztów realizacji inwestycji. Dokument ten będzie również przesłany do zaopiniowania przez Wody Polskie.

#### **Ad. 3) Opiniowanie materiałów sesyjnych – LXXXV sesja Rady Miejskiej (25.05.2023 r.):**

- zmiana uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Miasta Tarnowa na lata 2023-2037 (**mat. I**),
- zmiana uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na rok 2023 (**mat. II**),

Zastępca Dyrektora Wydziału Budżetu i Sprawozdawczości Miasta UMT **Halina Tokarz-Jarosz** omówiła proponowane w projektach zmiany oraz autopoprawki (zgodnie z objaśnieniami do WPF i uzasadnieniem do zmiany uchwały budżetowej) – zwiększenia i zmniejszenia planu dochodów, planu wydatków, przesunięcia. Po wprowadzeniu zmian dochody budżetu wyniosą 865.995.465,64 zł, a wydatki 892.931.583,60 zł. Deficyt budżetowy pozostanie bez zmian.

Przewodniczący RM **Jakub Kwaśny** zwrócił uwagę, że w przedłożonym projekcie zmiany budżetu nie ma zwiększenia środków na realizację Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi, uchwalonego z poprawkami przyjętymi przez Radę Miejską. Zapytał, czy w tej kwestii będzie zgłoszona autopoprawka – zaznaczył, że istnieje rozbieżność między uchwałą budżetową a Programem. Zapowiedział, że w takiej sytuacji nie będzie głosował za zmianą uchwały budżetowej. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** oświadczył, iż nie posiada wiedzy na temat zamiaru wprowadzenia przez Prezydenta autopoprawki, o której mówił Przewodniczący Jakub Kwaśny. Zapowiedział, że na czerwiec planowana jest nowelizacja budżetu w większym zakresie.

Więcej głosów w dyskusji nie było i Komisja przystąpiła do opiniowania materiałów sesyjnych.

Materiał nr I (z autopoprawką) uzyskał **pozytywną** opinię Komisji Ekonomicznej.

Za pozytywną opinią głosowało 4 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się od głosu – 1.

Materiał nr II (z autopoprawką) uzyskał **pozytywną** opinię Komisji Ekonomicznej.

Za pozytywną opinią głosowało 4 radnych, przeciw – 2, wstrzymało się od głosu – 0.

#### **Ad. 4) Sprawy bieżące i wolne wnioski.**

Radny **Józef Gancarz** przypomniał, że wnioskuje o zapisanie w budżecie kwoty 100 tysięcy złotych na remont ulicy Porzeczkowej w Krzyżu i nadal nie widzi żadnego sygnału w tej sprawie, a mieszkańcy się dopominają o wykonanie tych prac. Powtórzył swój wniosek, prosząc, aby Prezydent wprowadził stosowną autopoprawkę. Wyraził przekonanie, iż Miasto posiada pieniądze na remonty. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** nawiązał do swojej wypowiedzi z początku posiedzenia na temat sytuacji budżetowej – jest ona bardzo trudna. Środki są przenoszone, aby zaspokoić najważniejsze potrzeby. Wiele ulic wymaga remontu. W przypadku, gdy obiecane przez rząd 9 miliardów złotych będzie przekazane do samorządów, być może w części będzie można je rozdysponować w czerwcu. Powiedział, jakie są największe wydatki, na które brakuje pokrycia: wynagrodzenia nauczycieli, komunikacja publiczna, bieżące remonty kluczowych ulic, dotacje na sport i kulturę. Kolejnym problem pojawi się w momencie przystąpienia do sporządzania projektu budżetu na rok 2024. W finansach państwa nic się nie zmieni, nie można liczyć na wyższe kwoty dotacji i subwencji, dlatego przekonywał radnych do pochylenia się nad stawkami podatku od nieruchomości. Wzrost minimalnego wynagrodzenia spowoduje zwiększenie wydatków na płace o kolejne 20 milionów złotych.

Radna **Grażyna Barwacz** w temacie ulicy Porzeczkowej oznajmiła: *tam potrzeba 75 tysięcy. Jest destrukcja i można to zrobić. Nie ukrywam, że jeżeli się buduje, daje pozwolenia, powstają szeregówki, to wiadomo, że jeżeli było źle, to jest jeszcze gorzej. I ci ludzie codziennie wchodzi w bagno.* Zgodziła się z radnym **Józefem Gancarzem**. Podkreślała, że remont był od wielokrotnie odkładany, a ludzie mieszkają tam już od 30 lat. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** zwrócił uwagę, że w przedłożonym projekcie zmiany budżetu zostały zabezpieczone środki na remonty dróg. Najpilniejsze są te, którymi będą się przemieszczać kibice w ramach Igrzysk Europejskich. Jeśli chodzi o kanalizację, Tarnowskie Wodociągi nie mają środków na inwestycje – czekają na zatwierdzenie przez Wody Polskie nowej taryfy. Potwierdził słowa Skarbnika – jeśli Miasto nie dostanie w czerwcu dodatkowych środków (9 miliardów złotych na wszystkie samorządy w Polsce to kropla w morzu potrzeb), to będzie bardzo trudno realizować wnioski kierowane przez radnych. Przypomniał, że radni nie zdecydowali się na podniesienie stawek podatku od nieruchomości, odrzucili też propozycję podwyżek opłat i wydłużenia czasu ich pobierania w strefie płatnego parkowania – dochody nie zostały zwiększone, środki są przesuwane, aby można było realizować najważniejsze zadania, nie zwiększając przy tym deficytu.

Radna **Agnieszka Danielewicz** przypomniała, że projekt na ulicę Porzeczkową został wykonany 8 lat temu, wykonano jedynie 150 mb ulicy. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** oświadczył, że gdyby były środki, to zostałyby one przekazane na to zadanie. W tej chwili priorytetem są inwestycje i remonty związane z Igrzyskami Europejskimi. Radny **Piotr Górnikiewicz** zwrócił uwagę na przesunięcie kwoty 220 tysięcy złotych z zadania „przebudowa obiektu TOSiR” na remonty i zapytał, czy chodzi o drogę między boiskami ZKS Unia Tarnów a basenem – Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** potwierdził. Kontynuując, radny **Piotr Górnikiewicz** poinformował, że składał wniosek w sprawie tej ulicy i otrzymał odpowiedź, iż nie będzie ona wykonana. Stwierdził, że jego wnioski są z automatu odrzucane. Po rozmowie z przedstawicielami Rady Osiedla Nr 13 „Westerplatte” poprosił o remont 90 mb chodnika przy ulicy 16. Pułku Piechoty – zgłaszali to już w 2016 roku. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** wyjaśnił, że ulica w Mościcach będzie wykonana, ponieważ pojawiły się oszczędności. Radny **Piotr Górnikiewicz** wyraził zadowolenie i podziękował. Skarbnik **Sławomir Kolasiński** ponownie mówił o problemach finansowych. Z zapowiedzi ministra wynika, że Tarnów mógłby liczyć na 4,5 miliona złotych z puli 9 miliardów, które mają być przekazane samorządom.

Radny **Józef Gancarz** prosił, aby nie argumentować braku środków tym, że „rząd nam nie dał”. Jest uchwalony budżet i w ramach tego budżetu trzeba realizować potrzebne zadania. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** zaznaczył, że finanse samorządów zostały ograniczone w związku z mniejszymi wpływami z podatku PIT, a ponadto dochody Miasta się nie zwiększają, ponieważ radni nie uchwalili podwyżek. Radny **Józef Gancarz** zwrócił też uwagę na 10 milionów złotych dochodów majątkowych ze sprzedaży działki przy ulicy Piłsudskiego (dawna strzelnica), która nie dojdzie do skutku. Ta zmiana również powinna być ujęta. Przewodniczący **Sebastian Stepek** potwierdził: napięcie budżetowych jest więcej.

Radna **Grażyna Barwacz** zapytała, na jakim etapie są przygotowania do zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Mieszkańcy są zdeterminowani, ponieważ mając swoje tereny czekają wiele lat na decyzję, aby móc z nich korzystać. Prezydent **Tadeusz Kwiatkowski** wyjaśnił, że trwa analiza wniosków, które wpływają w tym zakresie, nie tylko dotyczące Krzyża. Radna **Grażyna Barwacz** twierdziła, że można rozdzielić te sprawy, aby uchwała była podjęta wcześniej.

Radny **Zbigniew Kajpus** przypomniał, że kiedy była możliwość zwiększenia dochodów, radni z niej nie skorzystali, a teraz chcą, aby ich wnioski były realizowane. Rada zdecydowała, że nie będzie więcej pieniędzy w budżecie. W związku z wysokim poziomem inflacji trzeba redukować (ilościowo i jakościowo) pewne usługi – stąd kłopoty z finansowaniem komunikacji miejskiej, sportu, kultury, remontów dróg. Przyznał, że takich miejsc, na które potrzeba 50 czy 70 tysięcy w mieście jest mnóstwo. Zachęcał do podejmowania w przyszłości bardziej racjonalnych decyzji. W innym przypadku, o ile nie wpłynie duża, znacząca subwencja z Budżetu Państwa, dochodów nie przybędzie. Brak stabilności uniemożliwia prognozowanie dochodów, taką sytuację określił jako kryzysową. Ponadto podał przykład komunikacji publicznej, o której mówił od lat, że jest niedofinansowana. MPK ma misję społeczną, wszyscy chcą, aby transport był jak najtańszy i dostępny – dzieje się to niestety kosztem pracowników. Na koniec stwierdził, że nie przekonują go radni, którzy nie zadbali o to, aby zwiększyć dochody, a teraz

składają różne wnioski. Przewodniczący **Sebastian Stepek** zgodził się z przedmówcą, dodając, iż w takiej sytuacji finansowej w pierwszej kolejności należy zabezpieczać środki na wydatki bieżące związane z podstawowymi zadaniami umożliwiającymi funkcjonowanie Miasta w różnych obszarach. Inwestycje i remonty dróg są również potrzebne, ale *jeśli nie ma środków na wydatki bieżące, to niestety remonty dróg będą musiały poczekać, chyba że wpłyną jakieś środki – zobaczymy, poczekamy do czerwca. Miejmy nadzieję, że jednak Gmina Miasta Tarnowa co najmniej kilka milionów dostanie.*

Po dyskusji na temat bieżącej i przyszłej sytuacji budżetowej Przewodniczący Sebastian Stepek zamknął posiedzenie Komisji o godzinie 14<sup>12</sup>.

Na tym Protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji Ekonomicznej

Protokół sporządziła:  
Agnieszka Kowalik

Sebastian Stepek

### Załączniki do Protokołu Nr 67/2023

- Zał. nr 1 Lista obecności członków Komisji Ekonomicznej na posiedzeniu 24.05.2023 r. (wydruk z aplikacji eSesja)
- Zał. nr 2 Sprawozdanie Rb-27 S z wykonania planu dochodów budżetowych w I kwartale 2023 r.
- Zał. nr 3 Sprawozdanie Rb-28 S z wykonania planu wydatków budżetowych w I kwartale 2023 r.
- Zał. nr 4 Sprawozdanie Rb-NDS o nadwyżce/deficycie za I kwartał 2023 r.
- Zał. nr 5 Informacja ZDiK o stanie realizacji inwestycji ZDiK (stan na 19.05.2023 r.)
- Zał. nr 6 Informacja WIM o przebiegu realizacji inwestycji
- Zał. nr 7 Raport z głosowań na posiedzeniu 24.05.2023 r. (wydruk z aplikacji eSesja)